Schande und ähnliches, teilweise sei es aber nicht so. Von daher stammen die Begriffe, die Zenon erfand: das Bevorzugte und sein Gegenteil, das Abgelehnte. Er prägte trotz des Reichtums seiner Sprache neue künstliche Begriffe, was uns in unserer nicht so reichen Sprache nicht möglich ist, obwohl du gewöhnlich sagst, dass auch unsere Sprache reicher ist, als man gewöhnlich denkt. Aber es ist durchaus angebracht, damit man die Bedeutung des Wortes (*vis verbi*) *προῆγμενον* leichter versteht, Zenons Begründung für diese Wortbildung herauszustellen. (52) Er sagt: Wie nämlich niemand behauptet, an einem Königshof sei der König selbst angesichts seiner Würde sozusagen ein vorgezogenes/bevorzugtes Wesen (denn das bedeutet *προηγμένον*), sondern nur einer derjenigen, die irgendeine besondere Ehrenstellung haben, deren Rang der Königswürde am nächsten ist und gleich nach dieser kommt, so werden auch im täglichen Leben nicht die Dinge, die an oberster Stelle stehen, sondern nur diejenigen, die den zweiten Rang einnehmen, als *προηγμένα*, d.h. als vorgezogene (*producta*), bezeichnet. Diese können wir also genauso, d.h. mit einem Fremdwort (*verbum e verbo*) benennen oder als bevorzugte oder zurückgewiesene oder, wie wir es schon seit einiger Zeit gesagt haben, als vorangestellte oder vorzügliche und jene als zurückgewiesene bezeichnen. Wenn nämlich die Sache geklärt ist, dann dürfen wir mit dem Gebrauch der Wörter keine Schwierigkeiten mehr haben.<sup>121</sup>

(51) Quae autem aestimanda essent, eorum in aliis satis esse causae, quam ob rem quibusdam anteponebantur, ut in validine, ut in integritate sensuum, ut in doloris vacuitate, ut gloriae, divitiarum, similium rerum, alia autem non esse eius modi, itemque eorum, quae nulla aestimatione digna essent, partim satis habere causae, quam ob rem reicerentur, ut dolorem, morbum, sensuum amissionem, paupertatem, ignominiam, similia horum, partim non item. hinc est illud exortum, quod Zeno *προηγμένον*, contraque quod *ἀποπροηγμένον* nominavit, cum uteretur in lingua copiosa factis tamen nomi-

<sup>121</sup> Eine Übersetzung kann also gelingen, wenn die Texterschließung und die Interpretation vorausgegangen sind. Diese Auffassung entspricht der modernen didaktischen Position. S. o. Kap. 1 „Das Drei-Phasen-Modell“.

nibus ac novis, quod nobis in hac inopi lingua non conceditur, quamquam tu hanc copiosiore etiam soles dicere. Sed non alienum est, quo facilius vis verbi intellegatur, rationem huius verbi faciendi Zenonis exponere. (52) Ut enim, inquit, nemo dicit in regia regem ipsum quasi productum esse ad dignitatem (id est enim προηγμένον), sed eos, qui in aliquo honore sunt, quorum ordo proxime accedit, ut secundus sit, ad regium principatum, sic in vita non ea, quae primo loco sunt, sed ea, quae secundum locum optinent, προηγμένα, id est producta, nominentur; quae vel ita appellemus – id erit verbum e verbo – vel promota et remota vel, ut dudum diximus, praeposita vel praecipua, et illa reiecta. Re enim intellecta in verborum usu faciles esse debemus. (fin. 3,51–52)